
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 145     Data 29/06/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Nomina dei componenti del Comitato Unico di garanzia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Richiamato  l’art. 21 della legge 4.11.2010 n. 183 entrata in vigore il 24.11.2010 (c.d. “Collegato al lavoro”) 

che ha modificato l’art 57 comma 1 del D.Lgs. 165/2001 prevedendo che le Pubbliche Amministrazioni 

costituiscano al loro interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato unico di 

garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

(C.U.G.);   

Visto altresì che il sopra citato articolo prevede che le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia siano 

disciplinate da linee guida contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e 

dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del  Consiglio dei Ministri;  

Richiamata  pertanto la suddetta direttiva emanata in data 4.3.2011 ed in particolare il punto 3.1. rubricato 

“modalità di funzionamento” che prescrive : 

“- I/le componenti del CUG rimangono in carica quattro anni. Gli incarichi possono essere rinnovati una 

sola  volta. 

- II CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei/delle componenti 

previsti. 

- II CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni 

sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165/2001, e da un pari numero di 

rappresentanti dell'amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso 

la presenza paritaria di entrambi i generi. 

- I/le componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG solo in caso di assenza o 

impedimento dei rispettivi titolari.” 

 Precisato altresì che  :  

“ II CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto 

previsto per i singoli ordinamenti. 

Nel caso in cui al vertice dell'amministrazione siano preposti più dirigenti pari ordinati, la competenza è del dirigente 

tra i cui compiti rientri la gestione delle risorse umane.  

Il/la Presidente è scelto/a tra gli appartenenti ai ruoli della stessa amministrazione e deve possedere tutti i requisiti 

indicati di seguito, oltre ad elevate capacita organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi 

organismi o nell'esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale. 

La complessità dei compiti demandati al CUG richiede che i/le componenti siano dotati/e di requisiti di professionalità, 

esperienza, attitudine, anche maturati in organismi analoghi e, pertanto, essi devono possedere: 

-   adeguate conoscenze nelle materie di competenza del CUG; 

- adeguate esperienze, nell'ambito delle pari opportunità e/o del mobbing, del contrasto alle discriminazioni,    

rilevabili attraverso il percorso professionale; 
- adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali, relazionali e motivazionali”. 

Richiamato,  inoltre, il punto 3.2 della citata direttiva il quale affida al CUG compiti propositivi, consultivi e 

di verifica, nell’ambito delle competenze allo stesso demandate, promuovendo altresì la cultura delle pari 

opportunità ed il rispetto della dignità della persona nel contesto lavorativo e ciò al fine di contribuire 

all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata 

alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità e di 

benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica 

per i lavoratori; 



Vista la deliberazione di G.M. n. 47 del 13/05/2015 con cui è stato istituito il Comitato Unico di Garanzia 

per le pari opportunità nell’ambito del Comune di Castellana ed è stato demandato al Responsabile del 

Settore Amministrativo di porre in essere i necessari adempimenti per la nomina dei componenti del CUG ; 

Considerato : 

- che, nonostante le Organizzazioni Sindacali rappresentative (CGIL FP, CISL FPS, UIL FPL) siano state 

invitate per ben due volte a designare ciascuna un componente effettivo e uno supplente nell’ambito del 

CUG , nessuna designazione è pervenuta ; 

- che, sebbene sia stato pubblicato per ben due volte apposito avviso pubblico per interpellare il personale 

dipendente interessato a comunicare la propria disponibilità a far parte del CUG in rappresentanza 

dell’Amministrazione Comunale, nessuna disponibilità è stata comunicata ; 

- che, occorre comunque procedere alla nomina dei componenti del CUG per consentirne la piena 

operatività ; 

Sentito il Segretario Comunale,  

DETERMINA 

- di nominare quali componenti del CUG, in luogo dei soggetti che le Organizzazioni Sindacali avrebbero 

dovuto designare, i signori di seguito elencati, tenuto conto delle caratteristiche personali e relazionali di 

ciascuno : 

o Messineo Maria (componente effettivo)  - Intrabartolo Gandolfo (componente supplente) ; 

o Daidone Carmelina (componente effettivo) – Polizzi Salvatore (componente supplente) ; 

o Onorato Luciano (componente effettivo) – Di Como Maria Carmela (componente supplente) ; 

- di nominare, altresì, quali componenti del CUG in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale i 

signori di seguito elencati , tenuto conto delle caratteristiche personali e relazionali di ciascuno : 

o Di Girgenti Vincenzina (componente effettivo) – Muzzo Stefania (componente supplente) ; 

o Conoscenti Pietro (componente effettivo) – Zafonte Teresa (componente supplente) ; 

o Scelfo Vincenzo (componente effettivo) – Calistro Antonio (componente supplente) ; 

- di trasmettere copia della presente determinazione agli interessati . 

     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

      Dr. Vincendo Scelfo 

 

       

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


